SARDAR PATEL UNIVERSITY TY BA (CBCS) (VI Semester) Examination Tuesday, 16th April 2013 11 am - 2 pm UA06CSOC21 Sociology - Urban Sociology

Total Marks: 70

Q.1	 Write answer any Six (06) in briefly. (1) State the meaning of Urban Community. (2) "Religion Cities" Explain in terms of Types of cities bases on function. (3) State the Causes of Beggary. (4) "Social Differences" Explain the characteristic of urban community. 	(18)
	(5) "Secondary relations" Explain the characteristic of urban community.(6) "Higher Social Mobility" Explain the characteristic of urban Community.	
	 (7) "Tradition" Explain the hindering factor for urbanization. (8) "Imotions for Rural Community. Explain the hindering factor for urbanization. (9) "Rural Industrialization" Explain the hindering factor for urbanization. (10) "Education cities" Explain in terms of types of cities bases on function. 	
Q.2	Discuss the scope of urban Sociology. OR	(17)
Q.2	Discuss the importance of Urban Sociology.	
Q.3	State the characteristics of urbanism. OR	(17)
Q.3	State the favouring factors for urbanization.	
Q.4	Write Short Note (Any Two) (1) Types of cities bases of administration. (2) Impact of slums (3) Types of cities bases on populations. (4) Causes of Slums.	(18)

ગુજરાતી તરજૂમો

	કુલ ગુણઃ ૭૦
નીચેનામાંથી કોઇપણ છ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ લખો. (૧) નગર સમુદાચનો અર્થ જણાવો. (૨) "ધાર્મિક શહેરો" નગરના કાર્ચના આધારે પ્રકાર તરીકે સમજાવો. (૩) ભિક્ષાવૃત્તિ /ભીખ માગવાના કારણો જણાવો. (૪) "સામાજીક અનેકવિધતા" નગરના લક્ષણ તરીકે જણાવો. (૫) "દૂરવર્તી સંબંધો" નગરના લક્ષણ તરીકે સમજાવો. (૦૬)"વધુ સામાજીક ગતિશીલતા" નગરના લક્ષણ તરીકે સમજાવો. (૦૭)"પરંપરા" શહેરીકરણના અવરોધક પરિબળ તરીકે સમજાવો. (૦૯)"ગામ પ્રત્યેનું મમત્વ" શહેરીકરણના અવરોધક પરિબળ તરીકે સમજાવો. (૦૯)"ગ્રામોધોગીકરણ" શહેરીકરણના અવરોધક પરિબળ તરીકે સમજાવો. (૧૦)"શૈક્ષણિક શહેરો" નગરના કાર્ચના આધારે પ્રકાર તરીકે સમજાવો.	(૧૮)
નગર સમાજશાસ્ત્રના કાર્યક્ષેત્રની ચર્ચા કરો. અથવા ્	(૧૭)
નગર સમાજશાસ્ત્રના અભ્યાસનું મહત્વ સમજાવો.	
નગરવાદના લક્ષણો જણાવો. અથવા શહેરીકરણના સહાયક પરિબળો જણાવો.	(૧૭)
ટૂંકનોંધ લખોઃ (ગમે તે બે) (૧) નગરોના વહીવટને આધારે પ્રકારો (૨) ગંદા વસવાટની અસરો (૩) નગરોના વસ્તી/કદને આધારે પ્રકારો (૪) ગંદા વસવાટના કારણો	(٩८)
	(૧) નગર સમુદાયનો અર્થ જણાવો. (૨) ''ધાર્મિક શહેરો'' નગરના કાર્ચના આધારે પ્રકાર તરીકે સમજાવો. (૩) ભિશાવૃત્તિ /ભીખ માગવાના કારણો જણાવો. (૪) ''સામાજીક અનેકવિધતા'' નગરના લક્ષણ તરીકે જણાવો. (૫) ''દૂરવર્તી સંબંધો'' નગરના લક્ષણ તરીકે સમજાવો. (૦૬)''વધુ સામાજીક ગતિશીલતા'' નગરના લક્ષણ તરીકે સમજાવો. (૦૭)''પરંપરા'' શહેરીકરણના અવરોધક પરિબળ તરીકે સમજાવો. (૦૯)''ગામ પ્રત્યેનું મમત્વ'' શહેરીકરણના અવરોધક પરિબળ તરીકે સમજાવો. (૦૯)''ગામોધોગીકરણ'' શહેરીકરણના અવરોધક પરિબળ તરીકે સમજાવો. (૧૦)''શૈક્ષણિક શહેરો'' નગરના કાર્ચના આધારે પ્રકાર તરીકે સમજાવો. નગર સમાજશાસ્ત્રના કાર્ચક્ષેત્રની ચર્ચા કરો. ————————————————————————————————————